QVÆSTIO LXXIX.

Quando procurator accusatoris nomine possit
in iudicio interuenire, diligenter
explicatum.

SYMMARIA.

- 1 Arbitrium in criminalibus habens, an accusatoris nomine procuratorem admittat.
 - 2 Procuratorem non admitti pro amore in accusatione criminis publici iudicij.
 - 3 Ratio cur in criminibus publici iudicij procurator pro alio re non administratur.
 - 4 Procuratori non nisi iugi poenam, que falso accusatori venit inducenda.
 - 5 Tali poenam hodie abrogatam esse.
 - 6 Accusatorem timore poenæ calumniatorum, diligentius accusationem prosequi.
 - 7 Eligens procuratorem negligentem imputatur.
 - 8 Publica iudicia qua.
 - 9 Publica iudicia qua ratione dicta.
 - 10 Procuratorem ab accusatore non posse constitui in accusatione criminis quasi publici.
 - 11 Iudicium quasi publicum quod.
 - 12 Procuratorem pro accusatore non posse interuenire, etiam cum crimen est priuatum, sed poenæ corporalis pro eo est.
 - 13 Procuratorem pro accusatore illustri interuenire posse, cum crimen priuatum est.
 - 14 Syndicum vniuersitatis pro vniuersitate accusante interuenire posse.
 - 15 Tuorem pupilli nomine accusare posse.
 - 16 Seruon litigantem contra dominum in causa sui status, procuratorem constituere non posse.
 - 17 Seruon pro mortuo haberi.
 - 18 Ratio cur in causa falsi procurator pro seruo non interuenit.
 - 19 Delegatum non posse admittere procuratorem accusatoris nomine.
 - 20 Statutum Ferraria lib. 3. sub rub. Qualiter & quando procurator interuenire possit in causis criminalibus, in fin. ver. declarantes, & esse correctionem iuris communis.
- Q**uarto septuagesimo nono, an iudex hic nosset, i qui arbitriū cognoscendi in causis criminalibus habet procuratorem accusatoris nomine admittere possit. In cuius quidem questionis elucidatione sciendum est ante omnia, quid ius commune regulariter statuerit. Illud itaque primum consuetissimum apud omnes est, in i publici iudicij criminibus pro accusatore non admitti. penultima. 5. ad crimen. ff. de public. iudi. l. i. tunc conuenit. C. de accusatoribus. l. de fide. C. ad l. Cornel. de falsis. Huius sententia ratio multiplex à nostris assignari solet: vna fuit i ratio à Iacob. bo. litrig.

ho huius. Perpetuando procuratorem hoc in casu non admittit, quoniam causa hac ita ad procuratorem, quem ad modum & ad accusatorem spectat, ex quo ambo epopulo inuicem quod prout dicit, ubi glossa de procurat. verum percepta non est ratio hanc, ut inquit Bart. in l. pen. s. ad crimen, num. 1. verum hanc rationem, ff. de publ. ind. nam cessat quando is accusat, prosequendo suam, vel suorum iniuriam, & recte, quicquid communicatur Rubens d. 5. ad crimen, num. 2. post Imolam ibidem.

Secundam rationem recenset Bart. in d. 5. ad crimen, num. 1. verum, quod ergo, quoniam si accusator calumniari compereretur, supplere, hoc est, talionis poena teneretur, & in carcere, vt sic ipse accusatus detineretur, l. ff. ad S. C. Trept. & l. vbi. C. de accusat. quo quidem poena procuratoris iudicij non debet, hanc rationem probat Bart. iure communi inspecto, & l. ieremire Bart. hodie iure municipalium, quo talionis poena sublati est, cessat, opinio ergo non cessat, quia est iure etiam communi nouo inspecto talionis i poena abrogata sit, s. pena. Infit. de iniuriis, & latius dicitur infra l. in casu 328. vbi de calumniatorum poenis agemus, attamen, vt in d. casu diximus, illius loco extraordinaria subrogata est, accedit quod vt idem Bart. ait d. 5. ad crimen, in prin. dum assignat rationem illam in accusato procurator condonari non potest, nisi certis casibus, hoc est, quid in eo cadere potest sententia, l. vbi. vbi. omnes. C. de procat. & l. vbi. C. de iniuriis, qua de re infra in subsequenti quaest. nisi dicamus imo condonari regulariter, quoniam causa est profectus. Ceteras difficultates quas excitat Rubens d. 5. ad crimen, num. 3. sciens praetero, illud tamen non praetermittam hodie ex stylo curiarum multis locis hanc opinionem non feruari, vt testatur Iulius Clarus in s. sententia, s. vlt. quaestio 32. verum, Quero nunquid ea.

Tertiam itaque rationem recenset Bart. in d. 5. ad crimen, 6. num. 3. quia verisimile est, quod accuratius & diligentius i accusator ipse accusationem profectur, quam procurator, iuxta l. 1. s. vlt. ff. de adulter. hanc rationem visus est probare Rubens d. 5. ad crimen, num. 3. sed mea quidem sententia, leuis admodum est, tum quia vt plurimum procuratores in foro & iudicij versari diligentiores ceteris sunt, uti quia si non versatus & negligens constituit, ipse constituti 7 i imputari debet, ff. de mandatis, ff. de procurat. Et itaque casus primus ille, in publicorum iudiciorum accusationibus procuratorem non admitti. Sicut autem i publica iudicia seu crimina, quo enumerantur in l. ff. de publ. ind. & in integro illo titulo Infit. de publ. ind. vt crimen laesae maiestatis, de ficiarijs, de veneficijs, de parricidijs, de falsis testamētis, de ficiarijs, de veneficijs, de parricidijs, de falsis testamētis, de vi publica, de vi priuata, de ambivide repetundis, de annoza, in quibus accedit praenuntiationis crimen, l. 3. ff. de praenuntiat. de quo quidem latius suo loco dicemus. Qua autem ratione i publica haec dicta sunt, ostendit Infit. in prin. in s. Infit. de publ. ind. quo tenentur Dixit. l. de disp. annuat. cap. 37. quamquam Gouernans vt eruditus, est non parum audax dissentiat lib. 1. Infit. in prin. cap. 37. & in l. Imperium, de iurisd. omnium iud. qui noniam attulit eymologiam, quam tamen euenire tenentur Infit. Charondas lib. 3. verisimilium iuris, cap. vlt. sed de his alijs. Cuiuslib. lib. 3. obfer cap. 31.

Secundus est casus in iudicij quasi publicis, vt in accusatione suspicij rutoris, (hoc enim iudicium i quasi publicum esse probat l. 1. s. consuegnes, ff. de suspicij. ius.) in quo accusator procuratorem constituere non potest, ex recepta Doctorum sententia Bart. d. 5. ad crimen, num. 3. & ibi Rubens num. 4. idē sentit Marianus Socinus fenor in e. veniens, colum. 1. in prin. de accusat. qui hoc intelligit procedere, cum agitur contra suspicium, vt puniatur, secus si solum, vt ab administratione amouatur, qua de re latius dicemus in subsequenti quaestione. Nec repugnat text. l. non solum, s. vltim. ff. de praenuntiat. in quo loci Vlpianus respondit, quod non facile quis per procuratorem accusatur tanquam suspicij, quoniam famae causa est. Illa verba non facile interpretantur aliqui, id est, nullo modo, iuxta l. 1. s. vlt. ff. quando appellat. dum sit, & iuxta glossam in e. praenuntiat. de testib. non respondetur, hunc sensum non conuenire verbis Vlpiani, qui non loquitur per verbum

[difficile] vt loquitur per allegata iura, sed per hoc verbum [non facile,] quasi dicit, non absolute admittitur in his procurator sed quando nominatur cum speciali vel specialissimo mandato, constituitur, ubi exponit Accurf.

Tertius est casus in criminibus puniatis, vt scilicet, iniuriam, & ceteris his similibus quibus criminaliter, vt corporali poena afficitur, agitur, in his etiam non potest accusator per procuratorem casum persequi, l. ff. in per aliam caus. appell. & communiter esse affirmat sententiam Rubens d. 5. ad crimen, num. 11. vt & clarus num. 121. qui ratione comprobatur, quoniam & talionis poena olim, & nunc extraordinaria, locum hoc in casu habet, l. vbi. ff. de iurisd. & l. in prin. ff. ad S. C. Trept. quo iuris loca nos infra h. in casu 320. explicabimus. Qui quidem casus locum habet in persona i illustri, quo iniuriarum reculatione per procuratorem instituitur, & prolegi potest, l. vbi. C. de iniuriis, & de claris Socini d. veniens, colum. 11. in fine, & Rubens d. 5. ad crimen, num. 12. ita etiam hic casus cessat, in iudicio veni-
14 veritatis, qui illius nomine accitatur, & accusatione. Hinc profecti potest Bart. l. 1. s. vlt. ff. de accusat. idem affirmat Blancus in practica criminali, in verbo, Perion qua, num. 23. post Gardinij in iur. de procat. & veros in e. veniens, n. 27. de accusat. idē affirmat Barrolius, eo loci esse permittit i iurori accusare nomine pupilli, si etia causa hanc esse, cum iura in concessa super accusatione procurator constituitur, scribit Socini d. veniens, colum. 11. verum primo casu, verum non parum dubito, & forte infra quaest. subsequenti attingam. Bald. in l. r. r. n. 27. C. de accusat.

Quartus est casus, cum i liberatus contra dominum tunc-
16 sionem mouet, vt se in libertatem vendice, nam quies sit feruus procuratorem constituere non potest, ex l. 1. C. de affer. vltim. quia causa Salic, quae magis ponderis est, attinet, quia quidem ratio vera non est, quoniam idem fore dicendum in casu contrario, cum ipse dominus liberum in seruitutem vult vendicare, quod tamen fallum est, cum procuratorem si dominus constituere possit, l. d. C. de affer. tollen. aliam rationem considerat Blancus in d. practica criminali, in d. verbo, Perion qua, num. 10. quoniam feruus i mortuo habetur, l. i. feruum, de reg. iur. ob id non habet velle, nec nolle. Sed minime vera est ratio hęc, nam idem esse dicendum ceteris in casibus, quod fallum est, siquidem feruus procuratorem constituere potest, l. i. feruum quoque, ff. de procat. verius itaque arbutor esse, quod deinde sentit & is Blancus, id eo hoc in casu feruum procuratorem non posse constituere, ne hoc medio ferui dominus vendat, & ad eorum detrimentum cum malis hominibus collatur, quia ratione credimus sublatos esse ex eo titulo, De assertionem tollenda, assertores illos, qui pro feruis contra dominos agebant, & hunc casum approbasse visus est Bart. in d. 5. ad crimen, num. 11. in fine, & ibi Rubens num. 128. hic tamen casus, cum causa capitalis proprie non sit, nec ratio nec crimen habet locum, non satis ad questionem, quam tractamus, spectat. His itaque casibus, & alijs, in quibus de iure communi procuratorem non licet constituere, dicendum est, iudicium nostrum minime posse procuratorem hęc admittere, ea ratione, quia efficere non potest, vt i procurator poene se subijciat loco accusatoris, si is de calumnia condemnandus esset, est enim hoc contra rationem naturalem, vt vnus pro altero puniatur.

Hinc recedat caput Inno. Illi in e. veniens, de accusat. se non posse hoc in casu procuratorem admittere, & in i delega. 19. to idem esse scribit Alex. in annotat. ad B. r. d. 5. ad crimen, na in fine, in verbo, desineri. Ferrarius tamen correctum ius, 20 hoc commune reperit ex illius iuribus statutis, h. 3.

Sub rub. Qualiter & quando procurator interuenire possit in casu criminalibus, in fine, versic. Declarantes quod in omni & quacunque causa.

Quando procurator pro Reo criminoso accusato, vel inquisito interuenire possit, & quando rejiciatur, plenissime explicatum.

SVMARIA.

- 1 Procuratorem non posse interuenire pro reo accusato, si poena corporalis infligenda est.
- 2 Ratio, cur pro reo criminoso procurator non admittatur, exponitur.
- 3 Tacet editi, qui male agit.
- 4 Procuratorem pro accusato criminis publici non interuenire.
- 5 L. penult. §. ad crimin. c. l. 2. §. ult. ff. de publ. iudic. sensus.
- 6 Mariani Sac. Sen. & Doctorum consuetudines subuersa.
- 7 Lit. ff. an per alium causa appellata agi possit. declarata.
- 8 L. 3. §. C. ubi Senat. vel Clerici. explicatur.
- 9 Latine comment. C. de accus. sensus & intellectus. & de vera illius littera ex Theodosiano codice.
- 10 Procuratorem pro reo iudici quous publici non interuenire.
- 11 Accusatio suspensa interit criminali. c. 1.
- 12 Explicatur eleganter loquen. solim. §. ult. ff. de procurat.
- 13 Procuratorem non interuenire pro accusato de crimine privato, si poena corporalis uero infligenda.
- 14 Procuratorem non interuenire pro accusato, si statutum poenam corporalem iudici pro eo crimine, quod in alteram speciem transiit.
- 15 Procurator pro reo interuenire non possit pro accusato, quando poena à latente est iudicia pecuniaria, nomine publici iudici remanente.
- 16 Statutum Padua antiquum abrogatum, quo poena sola pecuniaria clerics occidendi imposita.
- 17 Statutum Papiæ 18. in criminalibus, sub rub. De poena officialis delinquentis in officio, declaratur.
- 18 Statutum noniam poenam iudicis ab antiqua poena iuris canonici non recedere.
- 19 Procuratorem pro accusato non interuenire, cum poena mixta à statuto illi infligitur.
- 20 Statutum Papiæ 13. in criminalibus, sub rub. De poena accusantis falsi. C. non admittit procuratorem pro reo illius criminis accusato. & si poena mixta infligenda est.
- 21 Statutum Viennæ in criminalibus. c. 127. De poena apponendi, seu ammittendi terminis, non admitti procuratorem pro reo accusato de illo crimine.
- 22 Statutum Ferraria lib. 3. sub rub. de poena accidentis, vel uoluntatis. C. ver. ff. quis autem dicitur poenis. procuratorem non admitti pro reo de eo crimine accusato.
- 23 Procuratorem non admitti, ubi eadem lex vel statutum subrogat poenam corporalem in defectum solutionis pecuniaria.
- 24 Poenam corporalem hac casu, esse in obligatoris, pecuniariam uero in facultate soluendi.
- 25 Poenam pecuniariam, qua ab dubium euentum capitalis esse potest indicari pro reo corporali.
- 26 Causa qua nocet, grauior est, qua prodest.
- 27 Poenam secundam attendi, ubi prima transfunditur in secundam.
- 28 Lati. ff. de in iur. re. explicatur.
- 29 Poenam corporalem qua succedit in locum pecuniariae, esse continentiam non criminis poenam.
- 30 Excommunicationem dici poenam contumaciae.
- 31 Poena contumaciae & criminis quodam distinguitur & differat.
- 32 Poena secunda si imponitur ex eadem causa qua prima, dicitur poena criminis.
- 33 Poenam contumaciae non debere excedere poenam delicti.
- 34 Procuratorem admitti, si verificauerit poena corporalis in locum pecuniariae succedere non potest.
- 35 Procuratorem non admitti, si eadem lex vel statutum imponat augmentatam poenam corporalem cum pecuniaria.
- 36 Poena augmentata positum in dispositione statuti, esse poenam contumaciae, delicti.
- 37 Poena augmentata positum in condicione à statuto, esse poenam
- 38 in condicione quod est, non esse in dispositione.
- 39 Bartoli traditio in l. 2. num. 3. ff. de publ. iud. examinatur.
- 40 Expressione eius quod tacet iuris, nihil operari.
- 41 Imole doctrina in d. 2. ff. de publ. iud. examinatur.
- 42 Argumentari non licet à sensu contrario ex uerbis equidistena. Item in ultimis voluntatiis.

- 43 Distincta uerba in contrariis positae, dissonare in euentum contraria condiciis.
- 44 Argumentari licere in factis à sensu contrario.
- 45 P. non peruenaria si aliquid aut corporalis à diuersa. l. vel factio, solum actiō pecuniariam, secundum dicit.
- 46 Bartoli hac sententia merito reprobat.
- 47 Lit. ff. de in iur. re. explicatur.
- 48 Lati. quis in iuriam §. de intortis. examinatur.
- 49 Poena augmentata commissum iudici officio, non esse poenam corporalem.
- 50 Cantua pro accusato, qui in defectum solutionis poena pecuniaria, iuris potest corporalis.
- 51 Seluendo est qui idem non soluerunt profectis.
- 52 Statute requiritur solutio non esse satisfactam profectis definitio vel factio de profectis.
- 53 Procuratorem non admitti, si statutum espoliatio iudicis poenam pecuniariam & corporalem.
- 54 Statutum P. aperte 37. in criminalibus, sub rub. de poena notarium vel aliarum personarum. & c. declaratur.
- 55 Constitutio nona declaratum in tit. de poenis. §. quicumque fecerit, explicatur.
- 56 Procuratorem non admitti, ubi illius admisso reddit sententiam elusoriam.
- 57 Iudicem id facere debere, quo utriusque partium consensum esse possit.
- 58 Causa prohibita praeualt permissiua.
- 59 Regula qua dicitur magis attendi quod prodest, quam quod nocet, palebre declaratur.
- 60 Quod prodest attendi si est benignius eo quod nocet.
- 61 Maxime ex simpliciori repugnantijs admittere debet id, quod est fauoralitius ex altero simpliciori.
- 62 Adteri magis quam Res fameri in liti iniis, ubi interpretata à fauoralitibus. ff. de reg. iur.
- 63 Procuratorem admitti si poena ha copulata sit impoita pro actu qui sui natura est de genere permissiua.
- 64 Statutum Mediolani pro uicij alibi, declaratur.
- 65 Procuratorem non admitti pro accusato, cum statutum poenam arbitriam pro eo atroc crimine iudici.
- 66 Procuratorem pro accusato non interuenire, cum statutum poenam ari & profecti iudici ari iudici.
- 67 Statutum Papiæ 17. in criminalibus, sub rub. De poena facientis in iudicio, declaratur.
- 68 Procuratorem admitti in causa appellatiōis, eum iam ueni in causa principali solum peruenire fuit condempnatus.
- 69 Signorili cons. 169. articulis aliquot reuocata.
- 70 Procuratorem non interuenire pro accusato, cum poena illi arbitria accusatoe ueni infligenda.
- 71 Procurator an pro accusato interueniat, eum poena sui arbitrio ei ueni infligenda.
- 72 Procurator an admittatur, cum loco poena corporalis est accidenti pecuniaria subrogata, ut in casu Bartoli Papiæ 37. De poena notarium in criminalibus, & statuti 28. De poena illius, qui uoluerat.
- 73 Statutum Ferraria lib. 2. sub rub. Qualiter & quando procurator pro reo. uer. in alio uer. cum iure criminis committit.
- 74 Statutum si si iudicem poenam hoc modo, poena manus, uel alia puniatur, non admitti procuratorem pro accusato.
- 75 Procuratorem non interuenire pro reo, cum poena corporalis est incerta, sed pendens iudicio reddidit certa.
- 76 Procuratorem non admitti pro reo, etiam sub condicione.
- 77 Procuratorem non admitti pro accusato, cui insulta publico est irroganda.
- 78 Accusatus mixta in publicum ad infamiam producenda, per procuratorem interuenire non potest.
- 79 Procuratorem non interuenire pro accusato ad persequam sententiam ut ad metallum offendiendum mandata.
- 80 Opus offendi ad metallum quod.
- 81 Procuratorem non interuenire, cum poena carceris persequi accusato ueni infligenda.
- 82 Procuratorem non interuenire, cum accusatus potest impud offendi.
- 83 Procuratorem omni in casu cum ipse pro accusato potest interuenire.
- 84 Procuratorem potest pro reo respondere, si sua iura dicitur uel dicitur.
- 85 Procuratorem nomine accusari abstrus potest interuenire.
- 86 Absentiam necessariam ac legitimam excusare, ut accusatus cur procuratorem comparat.
- 87 Accusatus aliquo in loco carceratus, potest per procuratorem non parare.

- 88 *Castella, qua accusatus qui potest, ut pro procuratorem compareat.*
 89 *Statutum Sicilia in criminalibus cap. 18. sub rub. de accusatis, vel inquisitis. Et declarat.*
 90 *Statutum Ferraria lib. 2. sub rub. De vitia carnis, declaratur. Et magis. Et tit.*
 91 *Bannitus pro alia crimine an absens dicatur causa necessaria, ita quod possit pro procuratorem comparere.*
 92 *Statutum Papia 4. in criminalibus. Expansum.*
 93 *In processu. Ita lib. 2. declarat.*
 94 *Statutum Ferraria lib. 2. sub rub. Qualiter Et quando procurator, et intelligi de causis absentis necessaria, non de alia.*
 95 *Procuratorem posse intervenire pro reo ad allegandum eius inuentum.*
 97 *Procuratorem ratione sui interestis posse pro reo accusate intervenire.*
 98 *Pater pro uxore accusata intervenire posse.*
 99 *Pater pro filio accusato intervenire posse.*
 100 *Hypothecum pro suo clerico, Et Abbatem pro suo monacho accusato posse comparere.*
 101 *Procuratorem etiam in casibus etiam ratione precepti interestis, non posse comparere in iudicio.*
 103 *Procurator pro accusato intervenire, etiam illius administrator est.*
 103 *Interem pro suo pupillo accusato posse intervenire.*
 104 *Partis homo aliquando in quomodo iudex declarat.*
 105 *Syndicum vicariatus nominis, in causa criminali comparere posse.*
 106 *Statutum Ferraria lib. 2. sub rub. Qualiter Et quando procurator, declarat.*
 107 *Etiam confertur posse pro alio in causis criminalibus comparere, quod ibi declarat.*
 108 *Offensio procuratoris nominis offensari quando in iudicio comparere possit.*
 109 *Statutum Bononia sub rub. in quibus casibus reus debeat stare detentus, declarat.*
 110 *Adnotatum in causa criminali pro reo esse comparere posse.*
 112 *Procuratorem ad allegandum receptionem aliquam, posse comparere pro reo in causa criminali.*
 113 *Statutum Sicilia in criminalibus a. 15. sub rub. De accusatis, vel inquisitis. Et. declarat.*
 114 *Statutum Ferraria lib. 2. De vitia carnis, non admittit procuratorem pro reo etiam ad allegandum exceptionem.*
 115 *Statutum Papia 4. in criminalibus, sub rub. Qualiter in inquisitis. Et. non admittit procuratorem pro reo ad allegandum exceptionem, quod ibidem declarat.*
 116 *Statuta nonnullam notitiam exceptionis rejicere.*
 117 *Procuratorem per se iam processu posse pro reo crimine comparere.*
 118 *Procurator quando nomine rei criminose posse de nullitate professionis dicere.*
 119 *Procuratorem nemini minoris condemnari, posse petere restitutionem in integrum.*
 120 *Procuratorem in causis propter criminum, etiam penna corporalis non indicitur, posse pro reo comparere.*
 121 *Procuratorem comparere pro reo, esse penna si publicitatis omnino beneficium.*
 122 *Procuratorem in criminis quasi publicis, etiam penna non est corporalis, pro reo comparere.*
 123 *Procuratorem posse pro reo comparere, etiam penna est sola relegationis, vel infra relegationem.*
 124 *Statutum Ferraria lib. 2. sub rub. Qualiter Et quando procurator, an illis verbis sui capitalis, qua supra relegationem fit, declarat.*
 125 *Relegare quid sit.*
 126 *Dispositi qui dicuntur.*
 127 *Laborem ff. de pennis. etiam I. seruum quoque. §. quibus. ff. de procur. nono sensu illustratur.*
 128 *L. i. ff. an per alium cap. expulsum esse.*
 129 *L. vlt. C. de iure iudi. nona explanatione evocatur.*
 130 *Exili penna capitalium esse.*
 131 *L. pen. §. ad crimen. ff. de iud. ind. declarat.*
 132 *Procuratorem posse pro reo crimine in eo casu comparere, etiam absens condemnari possit: ex opinione querendam.*
 134 *L. seruum quoque. 23. §. publico. ff. de procurat. l. rei. C. de accusat. et constitutio Priderici secundo in extraxit. ad v. p. vlt. ind. declarat. et illustratur.*
 135 *Procuratorem hoc casu intervenit ad posse, secunda est opinio, qua*

- varior est magis recepta est. et. num. 27.
 136 *Tertia est opinio differens, quomodo posse.*
 138 *Absens regulariter damnari non potest.*
 139 *Fallit hanc regula in sex casibus. Et. num. 14. 0. 14. 12. 143. Et. 144.*
 145 *Procuratorem posse pro reo intervenire, etiam penna penna ex accidentis posse in extralem conserui.*
 146 *Qui non habet in avarias in capere.*
 147 *Originem spectandum esse non accidit.*
 148 *Statutum Ferraria lib. 2. sub rub. Qualiter Et quando procurator, declarat.*
 149 *Procuratorem pro reo posse intervenire, etiam statutum penna penna penna loco capitalis, qua de iure communi erat, indicitur.*
 150 *Regula sanandum esse, donec de fallentia ostendatur.*
 151 *Dilecti originem spectandum esse.*
 152 *Subrogatum iuxta naturam eius, in cuius locum subrogatur, quod ibidem declarat.*
 153 *Procuratorem posse pro reo intervenire, etiam statutum vult crimen etiam publicum esse imponitur.*
 154 *Legis Oppia constitutio.*
 155 *Mulierum prohibitio, ne ornamentis starent, adita.*
 156 *Pedemontium pragmatica. De ornamentis mulierum, de vitiorum sustinere Et cetera simpliciter, declarat.*
 157 *Statutum, quod exente de helle passum ad emitti accusari, publicum iudicium esse.*
 118 *Procuratorem posse intervenire pro sure, qui in dilectis locis furtis levius commisit, Et si statum loco, nisi carceratus est, certum furtum capitaliter puniat.*
 159 *Statutum Papia 27. in criminalibus, sub rub. De penna furti, quando pro sure admittit procuratorem.*
 160 *Procuratorem posse intervenire, etiam penna arbitraria a statum indicitur.*
 161 *Procuratorem pro reo posse intervenire, etiam in casu atreus, etiam penna est arbitraria, Et ex consuetudine penna, declarat.*
 162 *Procuratorem posse pro reo intervenire, etiam casu Et fornicis delictum fecerunt esse.*
 163 *Procuratorem posse pro reo intervenire, etiam statutum ita penna iudicis: puniatur penna centum, Et alia arbitrio iudicis.*
 164 *Dilecti, alia similia repetuntur.*
 165 *Procuratorem pro reo posse intervenire si pro vulnere, pro penna est penna accusatus, etiam si delictum de vita istius vulnere.*
 166 *Accusatus de vulnere de morte deinde sententia non puniatur.*
 167 *Procuratorem posse pro reo intervenire, non sola penna infama indicenda venit.*
 168 *Procuratorem pro reo, contra quem agit pater, et tunc in feminam vult ad intervenire posse.*
 169 *Procuratorem pro reo intervenire posse, etiam solum penna mortis ab ordine Et dignitate indicitur.*
 170 *Penna mortis ab ordine infra relegationem esse.*
 171 *Procuratorem pro clerico crimine admitti, etiam de sola penna privationis beneficium agitur.*
 172 *Procuratorem pro muliere de adulterio accusata, ut ibidem separatur, intervenire posse.*
 173 *Procuratorem admitti pro mortuo, etiam agitur, ut eius memoria damnetur.*
 174 *Bonifacius illatum a Rege Galliarum de barci accusatur.*
 175 *Procuratorem admitti pro mortuo, non eius sensum a vultur.*
 176 *Procuratorem pro bannito penna penna, et si statum est, fundi in passu posse intervenire.*
 177 *Procuratorem posse pro reo intervenire, etiam delictum est imponibile.*
 178 *Procuratorem pro accusato, quid bannitum percoitantes statum accidit, posse intervenire.*
 179 *Statutum Bononia sub rub. in quibus casibus reus debeat stare detentus, declarat.*
 180 *Statutum a. Papia in criminalibus, sub rub. Qualiter in inquisitis, accusatis, etiam non admittit excusationem damnatum fuisse accusatum, qua ratione est editum.*
 181 *Procuratorem posse comparere pro viro accusato, quod uxorem in adulterio deprehensam occidit.*
 182 *Procuratorem posse comparere pro illis, qui accusantur, quod associaverunt viro, ut uxorem in adulterio deprehensam occiderent.*
 183 *Procuratorem posse comparere pro delinquentibus, accusatis de homicidio, Et in interdictis solo vultur illata mortuus est.*

- 184 Statutum Bononiæ sub Rub. quos domines possint inculpari de morte declarantur.
- 185 Procuratorem posse pro reo intervenire, cum is accusatus est quod in lauda personæ aliquem occidit.
- 186 Statutum Ferrariæ ubi sub Rub. de occidente, vel vulnerante invenit in domo de nocte, procuratorem admittere debet pro vulnerante accusato.
- 187 Mandatum specialissimum requirit, ut procurator pro criminoso accusato compareat.

Quarto octagesimo, quid eontrā ad precedentem questionem, an iudex hic noster pro Reo accusato procuratorem admittere possit in iudicijs ordinarijs & penis idem dicendum est, quod tam in questione præcedenti diximus in penis vero arbitrarijs in quarum causa possitimum hanc explicamus questionem ac ceteris suo loco infra dicemus, quod ergo magna cum studio forum, & eorum præcepto, qui in iudicijs assidui sunt vitare, hæc explicamus atque intelligimus ex ordine hæc asseram casus penultimos in quibus procurator pro Reo criminoso in iudicijs intervenire non potest. Et alios postmodum, in quibus potest: atque ita duos proponemus regulas, vnam affirmativam, alteram vero negativam.

1. Regula iuris negativa est, in criminalibus illis iudicijs, in quibus corporalis poena Reo criminoso infligitur, pro Reo ipso procuratorem non admitti. *l. pen. §. ad crimen, ff. de publ. cum l. §. ff. an per alium consi. appell. Et regulam hanc esse, notissimè affirmant doctissimi Iureconsultus Iulius Clar lib. 4. sentent. §. ult. qu. 13. practica crimina. in prin. quæ per plures tractantur. Cuius quidem regula 1. ratio à nostris multiplicè assignari solet siquidem Bartolus in d. §. ad crimen. n. 1. res accedit. idem in extrat. ad reprim. in verbo, legitimus, duas addit. Maria. vero Socin. in c. veniens, col. 4. lex recenset, & de huius veritate cum illo non parum disputavit Rub. Alexander in rep. d. §. ad crimen, n. 21. Ego vero, (ut paucis dicam quod sentio) opinor veram esse rationem illam, ne iudicium eluctatorium reddatur, contra l. §. Prætor. ff. de iudic. nam si Reus putaret se condemnari, temper recederet, & per procuratorem responderet, licet quæ totam pergeret, atque ita contra Reum ipsam abhærent sententia fieri non posset. *l. habentem, ff. de pan. & habentem. C. de accus. minus* contra procuratorem re ipsa, quia est condemnari possit, non tamen eæque, iuxta l. C. de sent. & interlo. una iud. ubi h. ar. qui eo loco n. 1. C. de sent. quod est ferri sententia possit pro ipso procuratore, executo tamen conceditur ad illius domini commodum, Accedit, quod poena suos auctores tenere debet, nõ alios, sancimus, C. de poen. voluit ergo lex hanc in vinculis causam dicere, ut hoc modo eos, qui se innoxios esse existimant, ad se cogat, male siquidem de eo lex cogit, qui venire negat.*
2. Nam qui 1. male agit, lucem odio habet, c. consilium, de off. dele. Nec hinc rationi vna adverteri difficultas, quam movet Socin. in d. c. veniens, col. 1. ver. *de adverte*. dum inquit quod si ratio illa vera esset, sequeretur quod idem pro Reo carcerato dicendum foret: id quod tamen ex multorum opinione falsum est, ut infra suo loco dicemus: quoniam respondeo, illud propendere ratione: iam impedimenti, quod iustam exculationis causam tribuit, ut suo loco explicabimus. Non etiam adverterat, quod contra abhærent sententiam si saltem potest ad bonorum annotationem & confiscationem: quia respondeo, minus esse periculum poenæ corporalis, *l. in servorum, de poen. nec lex hanc bonorum annotationem principaliter consideravit*. Accedit præterea, quod si inops fit, nonne frustri bonorum periculum adesse?
3. Primus nunciatus r. gula casus asseritur, nempe in publicis criminibus, in quibus abfolvi iuris est, procuratorem rei loco in iudicium venire minime posse. *l. 1. penult. §. ad crimen, de public. iudic. & l. tunc convenit, C. de accus. quæ autem crimina publica dicantur, præter in præcedent. quaestio, diximus*. Et casus hic sine controversia procedit in his criminibus publicis, cum corporalis poena infligitur: cum vero pecuniaria est, minus est dubium, ut nunc subjiciam.

Secundus est casus, in quo procurator pro Reo intervenire non potest, cum crimen publicum est, est poena pecuniaria, ita coluit Angelus in d. §. ad crimen, quem et loci vilius est probare Rubens *inimè*. 44. Quos ego nunc sequor: est etiam receptam magis opinionem in contrarium habere, à qua quidem contumax in foro & iudicijs, vi a mittiori recedendum forte non erit. Angeli itaque sententia ea ratione ac si non darento optime manuit, *lex d. pen. §. ad crimen, iuxta l. §. veniens, ff. de public. iudic. ubi dicit affirmat*, publica iudicia omni, cum poena pecuniaria indicitur, & tamen absolute in d. §. ad crimen, dixit Iureconsult. in publicis iudicijs procuratorem non intervenire, cuius quidem sententia ratio considerari potest, quia aliquid specialiter plus hæc ipsa crimina habere videtur.

Non obstant nunc rationes & iura, in quibus contraria opinio defenditur: & quam quidem opinionem communem esse dixit, & probavit Socin. d. c. veniens, *calam. to. vers. concludendo*. Non inquam obstat primum, dum dicitur, non esse distinguendum, an crimen publicum sit, vel privatum, ad hæc vt procurator intervenire non possit: sed distinguendum esse inter poenam corporis afflictivam, & pecuniariam: quoniam & in privatis delictis procurator non intervenit, cum sanguinis poena indicitur. Respondeo, & concedo in privatis iudicijs procuratorem non intervenire, si poena sanguinis infligenda est: sed non sequitur, ergo distinguendum non est inter iudicia publica, & privata: quia imò distinguere debemus, nempe vt in publicis iudicijs procurator nunquam interveniat, in privatis vero tunc solum adesse prohibetur, cum poena corporis afflictiva est. Secundo Socinus movetur *ex l. §. ff. an per alium causa appell. agi possit*, quo loci Vipianus flos distinguunt, a poena sit pecuniaria, vel corporalis, ad hoc vt procurator possit, vel nõ possit intervenire: nõ autè distinctio fit inter publicum & privatum iudicium. Responderetur, quod licet eo loco non distinguat ille Iuriconsultus: esse tamen distinguendum ex re latius supra. Adferre loquitur tertio *l. §. 3. i. C. ubi Senat. vel Clarissus*, in illis verbis, *l. post depositam administrationem, in crimine publico primum, cui tamen non per procuratorem respondere liceat*. Illa itaque Constitutio non distinguit inter crimen publicum & privatum, sed idem esse vult in vno, quod in altero. Respondeatur, vt mox dixi, esse ex re latius iuris distinguendum: nam simpliciter d. l. §. ait, in illis criminibus procuratorem non intervenire: quod autem inter eos contingat, relinquatur in iuris dispositione, vt ex illa distinguamus, alioqui sequeretur, quod semper & in privatis non esse admittendus procurator: quod aperte falsum est, *ex d. l. §. ff. an per alium caus. appell. agi possit*, & suo loco dicemus. Solet & quartò citari *l. tunc convenit, C. de accusat.* qua constitutio est, in criminibus publicis, quæ inter opinionem requirunt, procuratorem non intervenire: sed in pecuniarijs: sed cultari multis modis potest, ac primo, non in Reo, sed in accusatore loqui: in quo quidem interscriptio necessaria non est, cum crimen, pro quo accusat, *inter scribere non possunt, ex text. l. solim. ff. de furis, & l. vltim. ff. de priuat. delictis*, quocirca illa verba, *in pecuniarijs*, intelligantur de illis causis privatis iudicijs, in quo sola est poena pecuniaria, d. l. vltim. *de priuat. delictis*. Rursus hæc Constitutio desumpta est ex Codice Theodosiano, in quo tamen esse iudicijs, cum eorum presentiam criminalis per interscriptionem causa depositat: atque ita videmus nullum verbum ibidem de publicis iudicijs, sed solum sublatam esse dubitationem quò ad potentiores, qui hæc Constitutio facti sunt aequalis inferioribus: est Zenon Imperator postmodum in *l. vlt. C. de iniur.* quod plus eo in casu illius tribuerit.

Tertius est casus, in quo procurator pro reo accusato intervenire in iudicijs minime potest, quando scilicet iudicium quasi publicum innotuit, vt eo casu quando innot

accusatur

21 ff. de publican. ind. et aliquos infra commemorabo. Quorum pri-
 mus est, quando t ex eadem lege vel statuto (vt in supra
 relatis) poena corporalis imponitur in defectu solutionis
 pecuniariae: hoc in casu procurator non admittitur. Ita
 Bart. in d. c. veniens. de acc. et iud. scilicet. Marfil. in cons. 9. n. 1.
 et Badius in l. 2. ad cri. 1. 1. 6. de publ. iudic. hac enim poena
 capitalis effluendum Bart. in d. l. 2. n. 4. vers. si vero indu-
 ctus ff. de publ. iud. Baldum in l. 1. v. n. 9. C. de accusat. Imola in
 d. l. 2. col. 2. de publ. iud. et in specie magis idem docuit Baldus in l.
 2. ad op. n. 1. C. de ius. accu. non possunt. quem secutus fuit
 Riminal. senior in l. imperium. n. 2. de iur. iura. ind. et ibi. Dec-
 rius n. 6. et op. et Zuehard. in l. 1. n. 17. C. de publ. et horu' qui-
 24 bus opinio ea prima ratione et argumento probatur: quia
 t poena corporalis est in obligatione: pecuniaria vero in
 facultate solvendi: Nam quando aliquid debetur sub no-
 mine poenae in obligatione dicitur. l. 1. ff. de pen. leg. l. 1. ff. de
 sita ff. ad leg. Falck. et l. si quis stipulatus fuerit decem in mille.
 ff. de iust. iur. quo quod est in obligatione, non autem quod est
 25 in facultate solvendi attenditur & spectatur: cum obligatio
 sit necessaria: solutio vero voluntaria. poena ergo cor-
 porali attenditur non admittitur procurator. Praterea & se-
 cundo accedit, quod t cum poena est, ob futurum euen-
 tum, capitalis esse possit, de ea idem est iudicandum, quod
 de ipsa vere corporali, etiam quod procuratore rem pel-
 lendum. arg. v. l. ff. si ex nox. c. agat. vbi qui promisit in iu-
 dicio scire statuliberum, scis obseruati, si eum iam libe-
 rum esse dunt: si t ex quo in eadem causa est, ob dabium
 pendens conditionis: et hoc responsum dixit singulari tenore
 in sing. 28. A. ff. vna qui et idem promittit. l. 1. ff. si pendat. ff. ad
 Macedon. l. pecuniam quam ff. ex her. petat. et l. sufficit ff. de con-
 dit. ind. et ad rem optime confert similis traditio Baldi in
 l. rursus. n. 17. in fin. C. de transact. vbi, ob dubium euentum
 causa iudicatur sanguinis, vt locus sit transactioni. et simi-
 26 liter scribit Decius in l. Edita. n. 60. c. de edendo. et Craues. in c. ff.
 12. n. 1. Rursus & tertio accedit, quod quando t duz cause
 concurrunt, vna quae prodest, & altera quae nocet: attenditur
 magis illa quae nocet. atque causa poenae corporalis nocet
 hoc est, impedit procuratorem admitti, ergo attendi haec
 debet. Illa maior propositio probatur multis iuribus, quae
 referam infra in eodem casu principali. Quarto cofert, quod
 27 vbi quicquid t prima poena transfunditur in secundam, secun-
 da attenditur, non prima: cum prima censetur subla-
 ta, vt pote per notationem translata in secundam, arg. l.
 obligatio non fert s. vicim. ff. de ad. & oblig. vbi condi-
 tionalis promissio existit transfundit obligationem primam
 in secundam, ita dicendum est nostro in casu, poenam
 illam pecuniariam, ob conditionis euentum, transfunditur
 in corporalem, & hinc dicit Bart. in l. cum dubus. §. cum respo-
 det factus. §. pro factis. translatio facta non reuertit amplius ad
 primam. Quinto & vltimo traditionem hanc probat
 28 l. v. ff. de in ius vocat. cum peripolis Decius in l. imperium. n.
 61. ff. de iur. iura. ind. Ille qui non habet in act. (in qui iuris-
 coilius) iure debet in corpore, quae quidem poena cor-
 poralis non infligitur a iudice causae poenariae: sed a
 praefecto vbi, vt hinc intelligamus, poenam illam pecu-
 niariam mutari & effici corporis afflictuam, quae pro-
 curatorem non admittit. Non obstat nunc argumentum
 quod excitat Bald. in l. v. n. 9. C. de accusat. cum dixit,
 poenam t hanc corporalem non esse poenam criminis, sed
 29 contumaciae, & ob id poenam capitale non esse, nam crimi-
 nis capitale est, cuius pena est capitalis, vt criminis, non
 autem, vt contumaciae. Sicuti dicimus, quod licet poena
 est xilij, deportationis, vel dationis in metallum sint poe-
 nae criminum capitalium, l. 1. ff. de pull. iudic. attamen t ex
 30 communicationis poena, quae loco interdictionis aquae
 & ignis succedit, vt inquit, glo. ff. de iur. iudic. de cap. simi-
 bus. et l. 1. c. de ap. no. dicitur criminis poena: sed con-
 tumaciae, vt respondetur in eodem Baldo, da declarat
 quomodo cognoscatur poena imposita causa contumaciae, a
 poena causa criminis. Cum enim inquit Baldus,) solutione
 31 poenae purgatur crime, atq; ita illi satisfactum remanet, poe-
 na criminis dicitur contra vero est poena contumaciae,
 si crimen non purgatur. porro in casu nostro hac corpo-
 rali satisfit criminis: Est ergo criminis poena. Praterea &
 secundo quod t secunda poena induitur ex eadem cau-
 32 sa, ex qua quid imposita prima, siue illa prima sit pure, siue

sub conditione iudicis, dicitur poena criminis. Ita vide-
 mus in actione, quod metus causa. poenam illam tripli
 contra non reuertitur a lege impositam, esse criminis
 poenam, non autem contumaciae: est ob contumaciam ven-
 33 nit. l. si cum exceptione. §. 1. et si homo. ff. quod metus causa et
 similia ceteris supra quae. Praterea & tertio, quod hae non
 fit poena contumaciae, sed criminis, vel ex eo constat, quia
 t poena contumaciae non debet esse maior poena ipsius
 delicti: vt res ipsa patet, et tenet Decius in l. 2. num. 4. §. de ede-
 do. atque nostro in casu, si hac esset poena contumaciae,
 maior certe esset poena criminis, Ergo, &c.

Declaratur hic casus, vt locum non habeat, quando t
 34 verisimiliter euenire non potest casus poenae corporalis,
 sicuti quando accitatur est vir nobilis & diues, de quo
 probabiliter non dubitatur, quin sit solvendo: & quin sit
 soluturus poenam pecuniariam. Hoc sane casu cessat praec-
 35 ipua illa ratio supra relata. ex d. l. sufficit ff. de condit. ind. ob
 declarata Decius in l. si idem cum eodem. §. si vna. in 4. met. ff.
 de iur. iud. cum ind.

Secundus est casus huius septimi principalis, quando
 36 t ex eadem lege vel statuto imponitur secunda poena non
 quidem priuatiue, hoc est in defectu primae, sed in aug-
 mento. Hoc in casu poena haec dicitur pro crimine im-
 pposita. secundum Bart. in d. l. 2. num. 3. vers. sed si prima poena
 non perimitur ff. de publ. iudic. et ob id procurator non admittit-
 37 tur. Exemplum adfert Bart. si statutu disponit: quod quis
 puniatur poena censu, quod si non soluerit, puniatur quanto
 pluri. hoc quidem pluris, erit poena contumaciae vel delicti
 38 illud distinguit Bart. duos casus, quorum alter est, quod
 illud quantum pluris, est positum in dispositione statu-
 ti: vt si statutum dicitur, puniatur poena centum, quod solu-
 re debeat intra decem dies: & si non soluerit, puniatur
 quanto pluri. Hoc in casu (inquit Bartol.) illud quan-
 tum pluri, ita in dispositione positum, est poena contumaciae,
 quia non soluit, ita ait prolixo text. l. 1. ff. de in lit.
 iurand. vbi affirmatio rei deducit in iudicium, ex contumacia
 rei conuerti eam non relictus, augetur: atque
 ita illud augmentum dicitur esse poena contumaciae, ad
 quam non tenetur ille, qui ipsius rei conuerti nomine in-
 terceisit. Sic pariter nostro in casu dicitur haec poena con-
 tumaciae, non autem criminis & delicti. probat & hanc
 traditionem Bart. tex. l. vbi in princ. C. de vltis. vbi vlti-
 39 mus foris principalis, quum debitor praefare damnatus est
 sententia, ob moram & contumaciam solui debent, atque
 ita vltus illi in poenam contumaciae, non autem foris sol-
 uuntur. et d. l. ob. declarat egregie Alciat. in lib. 1. parer. iur.
 cap. 23. Ceterum non declarat hic Bart. quae ratio hae
 dicatur potius poena contumaciae, quam delicti: non enim
 videtur bona consequentia: poena est posita in dispositio-
 40 ne, ergo est poena contumaciae. Alter est casus huius
 traditionis Bartoli, quando t illud quantum pluri, est positum
 in conditione t statuto, sicuti quando statutum dicitur: puni-
 41 natus in centum, & si non soluerit intra decem dies, puni-
 natus in quanto pluri. J hoc sane in casu (inquit Bartol.)
 illud quantum pluri est poena delicti qualificata hac con-
 42 ditione: si non soluerit intra decem dies. Es ratione mo-
 tes est Bart. quum cum fit in dispositione solvere intra de-
 cem dies, non potest dicitur deliquisse, qui intra illud
 tempus non soluit. nam t quod in conditione est, non fit
 43 in dispositione. l. si quis sub conditione dandorum. ff. si
 quis omnia ca. testam. quae clare probatur, relictum sub
 conditione, non deberi ante conditionis euentu, & idem
 probat l. in illa stipulatione, si calendis. in d. l. si homo
 moritur. de verb. oblig. quae a Bartolo citatur. Verum t
 44 nil ad rem nostram haec pertinet videtur, siquidem sa-
 cie concedimus, quod si praesupponimus poenam hanc
 quanti pluri esse conditionalem, & non debetur poena
 hae ante conditionis euentum, sed de hoc nos non dubita-
 45 mus: sed ambigimus, an poena ista posita in conditione
 censatur posita in dispositione, vt scilicet ex statuentium
 voluntate debeat euenire conditione ipsa? Negat
 Bart. esse positam in dispositione: & male: Cum verius sit,
 esse in dispositione iudicis, resultantem ex conditione ipsa.
 Quocirca secundum hunc casum non probat Imola in d.
 l. 2. rel. 2. vers. adde quod ff. de publ. iudic. qui dicit, imo secundo
 hoc in casu illud [quantum pluri] esse in dispositione sta-
 tuti t

tuti, a quo reus se damnatus est simpliciter, licet subin-
 gat statum, de quanto pluris no solvatur intra certum
 tempus. Unde tacite etiam videtur dictum, quod debeat
 40 illa solvere intra decem dies. Expressio t ergo eius quod
 tacite inest, nihil operatur. *Item quod si ff. de pec. et l. non
 vici. C. de fideiuss. Ad aliud dicitur exemplum Imola praesertim in
 41 loco, vt si statum ita dicitur: si conlizerit aliquem
 commississe fallum, si centum non soluerit intra decem dies,
 teneatur in quanto solui. Hoc sane statum (inquit Imo-
 la) non disponit, quod solvatur poena illa centum intra
 decem dies, neque ita non ponit in conditione quietatem
 illam intra illud tempus, crediderim hoc Imolae exem-
 plum dibratione non carere: etiam enim statum condi-
 tionallyter loquitur: intra decem dies, & vult locum esse
 illi poenae certum intra illos decem dies, nam quod dici-
 mus, posita in conditione, non censeri posita in dispo-
 sitione: atque ita vocata non esse, sicuti quando dicimus,
 quod filij in conditione positi non censentur vocati ex tes-
 tamento, intelligitur solum procedere in vltimis volun-
 42 tatis, in i quibus non licet sumere argumentum a sensu
 contrario ex verbis conditionalibus, vt declarat Iason
 in l. penult. quod em. l. 2. vbi secunda dicitur alius ff. de pec. et
 43 & propterea Iasonem eo respectu memini docuit verba t
 conditionalia in contractibus posita, disponere in euentum
 contrariae conditionis, quia in contractibus licet sumere
 44 argumentum a sensu contrario. Cum vero in i statum ar-
 gumentum liceat a contrario sensu: vt scribitur omnes in l. 1.
 in princ. ff. de ass. vnde cum man. l. est iniuss. vbi Dec. in de notabili,
 & capiti. Ensurari. in euentu legali. in loca a sensu contrario lo-
 quitur dicendum hanc poenam esse in dispositione posita-
 m. Existimo itaque, poenam hanc esse actam positam esse
 in dispositione: Verum tamen ipsius poenae augmentum esse
 ob contumaciam, nam statum ita dicit: Quod fallarius
 puniatur poena centum, quae si non soluerit quanto pluri-
 hoc poenam augmentum fit habita relatione ad dilaionem
 & moram in non solvendo, cum statum considerauerit,
 hunc de falso damnatum posse solvere poenam pecuniaria-
 m, & quodammodo reculari solutionem: & propterea
 eius contumacia puniatur grauiore poena. Ex quo sequitur
 procuratorem pro ipso reo accusato interuenire posse, &
 eo maxime quia iuxta Bartoli & Imolae exempla supra
 commemorata, semper agitur de poena pecuniaria, quae
 procuratorem non repellit.*

45 Et est certius casus huius septimi, quando t secunda
 poena indicitur a lege diuersa, diuerso statuto, vt si
 vno statuto sancitur et, quod fallarius puniatur poena
 centum: deinde alio statuto constitutum est, quod si ob
 delictum damnatus poena pecuniaria tam non soluet in
 tra decem dies, fuisse tunc, hoc sane casu secundum ar.
 in d. l. 2. nu. 4. vbi quae loque hoc non exprimitur ff. de pub. ind. i.
 sola poena pecuniaria dicitur: nec spectatur, quod possit
 esse corporalis: quia locum attenditur prima poena, quae
 delicti est: non autem secundae, quae contumaciae dicitur,
 arguuntur. i. ff. de iuss. inter quam & supra restat. & ff. qui in
 iuram. solo iurari. Ceterum a Bartol. t. differunt Imola
 in d. l. 2. col. 2. vbi ff. de fideiuss. ff. de public. iudic. & Soc.
 sen. in d. cap. vltimus cum. 10. vbi sed iuramus: Imolae de accusat.
 qui dicitur, differentiam hanc, quod ab eadem vel ab
 alia lege vel statuto augeatur poena, videri verbalem. Ceterum
 a. C. communi de legat. & solentem esse etiam semper
 lex, quae ita statuit, & semper secunda poena dicitur sub-
 rogata loco primae, & ob id sapit eius naturam, vt scilicet
 fit poena criminis & delicti, non autem contumaciae. & ve-
 re Bar. nullam adfert rationem, quare sola illa prima poe-
 na attendi debeat, cum fieri possit, quod locus fit illi se-
 cunda a lege vel statuto sanitate. Nec t obstat l. i. ff. de in
 lit. iur. qui t respondetur ibi clarum & manifestum esse,
 poenam illam fuisse impositam ob contumaciam non re-
 sistens, nostro vero in casu versamur in dubio, non re-
 sistentem esse poenam esse delicti, non autem contumaciae
 46 tunc supra tractatis. Non etiam t obstat l. si qui iniuriis.
 ff. de iniuriis, quae respondet Imola, quod ibi secundum
 re. aliam & ordinariam dispositionem no veniebat im-
 ponenda poena corporalis extraordinariae et in substi-
 tuenda non delictum remaneret impositum contra. ff. si quis
 xeratus in fin. ff. de leg. Aquil.

Quartus est casus huius septimi, quando t poena aug-
 49 mentum non fit a lege: sed indicitur officio, cui lex vel sta-
 tutum tribuit hanc facultatem augendi poenam, hoc sane
 in casu Bartol. in d. l. 2. nu. 4. vbi secunda dicitur alius ff. de public. iudic.
 sensu poenam non esse corporalem, ex l. quumquam. C. de
 seru. fugitiui, quia tribunal est arbitrium iudicis puniendi
 receptatorem seru. fugitiui poena corporali, si pecuniaria
 soluere non poterit, & praeterea affertur ratio, quia
 vbi lex mandat solum poenam pecuniariam, et si non solue-
 rit, tribuit iudici facultatem, vt ipsam delinquentem poe-
 na afficiat capitali, non censetur facta aliqua notatio, &
 translatio illius primae poenae in secundam, quandoquidem
 fieri potest, quod iudex ille poenam capitalem non im-
 ponet. Quocirca diligenter perpendenda erunt verba sta-
 tuti tribuentis arbitrium illud iudicis. Nam si arbitrium ei
 tribuit imponendi, vel no imponendi poenam capitalem,
 tunc locum habebit Imolae opinio, vt puta si statum dicitur:
 Si fallarius no soluerit poenam centum, puniri possit
 a iudice poena capitali. Est enim hoc positum in iudicis
 arbitrio & potestate, non autem in necessitate, arg. l. 2. nu.
 quidquid ff. de iudic. si vero statum diceret: quod si fallari-
 us non soluerit poenam centum, puniatur a iudice poe-
 na capitali, hoc sane nullum censetur datum iudici arbi-
 trium imponendi, vel no imponendi poenam capitalem:
 sed solum dicitur concessa executio poenae capitalis iam
 ab ipso statuto indicita. Ceterum quare & dubitari potest,
 quo remedio potest esse consilium huic accusato, qui
 dispositione statuti puniri potest corporaliter in defectu
 solutionis poenae pecuniariae: Et t quidem Marianus Soc.
 sen. in d. cap. vltimus. num. 10. vbi vtrum autem de accusat.
 sumit remedia ex traditione Bart. in l. 1. num. 2. & ff. de cu-
 sud. reor. Existimo melius & plenius hoc colligi ex eodem
 Bart. in l. item liberator s. qui paratus. nu. 3. ff. quod mod. p. no vel
 hyper. solu. qui distinguit duos casus: quorum primus est,
 quando statum dicit, quod fallarius puniatur poena cen-
 tum, quae si soluere non poterit, amputetur ei manus, hoc
 casu remedium est, quod accusatus ille offerat idoneum
 fideiuiorem de solvendis illis centum, & deinde compa-
 50 reat per procuratorem. Nam offerendo idoneum fideiui-
 orem dicitur satisfacere statuto: cum vero solvere posse
 dicatur is, qui idoneum praestitit fideiuiorem. l. si p. ius-
 s. praeterea. lib. 2. ff. de fideiuss. & l. nemo dubitat ff. de reg. iur. vbi
 Dec. & reliqui. Id quod intelligit Bart. praesertim in loco, quando
 fideiuior habet bona verisimiliter non peritura, alius
 secus. l. 2. §. 1. ff. de soluto matrimonio. Alter est casus secundum
 Bar. quando statum dicit: fallarius puniatur poena cen-
 tum, quae si no soluerit, amputetur ei manus. Hoc sane ca-
 sa remedium supra relatu offerendi fideiuiorem non erit
 tutum, secundum Bar. quem secuti sunt Romani. Alex. & Iason. l.
 1. ff. qui satisf. reg. item Iason. l. 4. §. 1. vbi praeor. ff. de re iudic. & in
 d. §. 9. nu. 9. lib. 2. Extrinsecum in iur. §. 1. C. de Tirac. in tra. de retractu
 consang. §. 2. §. 1. q. 2. 14. Cum enim hoc in casu statum requi-
 51 rat solutionem, non erit satisfactum praesita fideiuiosione,
 vel facta depositio. I. quod si non soluerit ff. de pign. act. l. item li-
 berator s. qui paratus ff. quod mod. p. no vel hyper. solu. & l. 4. §. 1. vbi
 praeor. ff. de re iud. & scribitur Bar. & reliqui supra commemorati,
 & in specie Rubens in d. l. 2. nu. 5. ad crimen nu. 106. ff. de pub. ind. i.
 Remedium itaque est, quod accusatus ille soluat poenam
 pecuniaria sub conditione, & eodem arti contingerit, tran-
 ferendo pecuniam dominium sub conditione in ipsum fidei-
 uium. Ita scribitur Bar. & reliqui supra citati. Et sic declaratur
 Altius in d. l. 2. nu. 9. lib. 2. Extrinsecum in iur. §. 1. q. 2. vbi scribitur quare.

O Quartus est casus principalis in quo pro accusato pro-
 52 curatore interuenire non potest, quando scilicet statum
 copulatiue indicit poenam corporalem & pecuniariam.
 Quae quidem poena dicitur mixta: cum de vtroque simpli-
 53 ter participet, vt in casu statuti Papiensis 37. in criminalibus.
 sub rub. de p. n. notarius vel alius per iuramentum & quo notario
 committitur fallum, indicita est poena quadrupli, &
 quod mitra insignitus eridno in publicum perducatur. Et
 idem quod statum Pagis, sancit nox t colitum
 54 diolanchis in re. de panis. s. quicumque fecerit hinc copulatiue
 concurrat poena pecuniaria cum poena corporali: cum
 poena illa in famie equiparetur corporali. vbi dicitur in re.
 in re. casu. Esti vepe & proprie no est capitalis, secundum Ca-
 55 talanum de Bencompagnis inter consilia diuersi. in cons. 16. nu. 21.

164. Hoc in casu procurator intervenire non potest pro hoc accusato. ita Bart. in l. quiritis. in prin. ff. de her. act. In l. in hoc non quid erunt ff. de pub. l. ad. et in l. item Ruben. nu. 37. Et nu. 123. Et hoc. in l. in c. v. in c. v. nu. 20. ver. quandoque verò impet. de accusat. Et ratione prima probatur traditio hac, 166 Quod ubi quis querentis reddi potest elusoria per admissiōem procuratoris in iudicio, admitti ille non debet. et sapienti quæst. dicitur. et in hoc non solum expressimus. Cū ergo nostro in casu respectu pœnæ corporalis reddi potest elusoria iudicis sententia, admittendo procuratorem, dicendum est illum admitti minimè debere.

17. Præterea & secundo accedit, quod Iudex facere id debet, quod vtrique partium cōsiliū esse possit. l. ad optines. §. idem ff. de ritu nupt. et scribant Bald. in l. honorum. q. 3. C. qui admittit. c. c. et c. in c. v. nu. 18. quos secutus sum infra lib. 4. cap. 10. n. 32. Atqui si iudex non admittit procuratorem, sed mandat, ut procurator personaliter compareat, id præstabit, quo cōsultum erit accusatori, vel fisco seu Reipub. cuius causa plecti debet delinquentes. l. si in vul. n. ar. in fin. ff. ad leg. Aquil. Erit etiam cōsultum accusato, qui ita suam innocentiam tueri poterit per se, sicut per procuratorem non ergo admitti debet procurator. Rursus & tertio adfertur argumentum, quod hic concurrunt duæ causæ, una permissiva, altera est pœnæ pecuniaria admissiōis procuratoris, hoc prohibuita reiectionis, nempe pœnæ corporalis, atqui quando 7 duæ causæ concurrunt, prohibuita scilicet & permissiva, illa prohibuita, quæ nocet, alteri prævaleat. Ergo causa hæc prohibuita non admissiōis, præserti debet illi permissiva: illa minor propositio probatur l. si quis in gravi. §. ff. ad. §. C. Syl. lan. et l. Paulus. §. ff. de recip. ar. l. si quis posthumus. in ff. ff. de lib. et posthum. l. unia §. 1. ff. de cond. et demort. l. 2 §. si a pupillo ff. de viciat. pro emp. Et l. Paulinus §. quid ergo si duas ff. ex quib. cum in poss. tutor et traditiōne hic probatur Duns in c. si possessor de reg. iur. in 6 Bar in l. si quis in gravi §. ult. ff. ad §. C. Syl. lan. et in l. si vix ff. de viciat. pro demort. In fin. l. si minor nu. 9. de inst. test. et Alciac. in tract. de presump. reg. 2. presump. 30 num. 4.

19. Nec repugnat illa iuris regula, quia dicimus, quod quod adtus tendit ad duo, quorum vnum prodest, alterū verò non nocet, magis attenditur quod prodest, quam quod nocet. l. emancipatum §. ult. ff. de senat. l. intelligitur §. si quis palam ff. de iure iur. ff. de viciat. pro demort. l. liberis §. si duo ff. de lib. caus. ff. si paterius testamentum §. si filius. ff. de bon. lib. et tradit. Bar in 2 §. si quis palam et Ramon in l. in 12. ff. de cond. et imp. causam. Nam respondetur distinguendo secundum Alberic. in l. unia §. 1. de cond. et demort. et in l. in pari causa. nu. 4. ff. de reg. iur. quod ar. duo certa & determinata concurrunt, vnum quod prodest, alterum quod nocet, tunc prævaleat quod nocet: ita procedit nosse hic casus, & regula supra pro communi opinione allegata: hic enim concurrunt duæ certæ pœnæ determinatæ, una pecuniaria, quæ procuratorem admittit: altera corporalis, quæ procuratorem reiciit & prohibet, in hoc ergo concurrunt prævalere debet causa illa prohibitoria, ar. duo non concurrunt, sed vnum tantum occurrit, quod trahi potest ad diversos sensus, adus vel defectus, hoc casu trahi debet ad eum, qui prodest, non autem qui nocet. ita leguntur d. l. emancipatum §. ult. ff. de senat. et alia supra in argum. allegata Et hic secundus casus nostro non adpatatur.

60. Non etiam vrgit aliud argumentum, quod t quando id quod prodest, est benignius eo, quod nocet, attenditur quod prodest. l. si pupillus. ff. ad leg. Fal. et tradit. Alciac. in trail. de presump. reg. 2. presump. 30 nu. 13. Ita pariter dicimus, quod si 61. t ex duobus simplicibus conficitur mixtum, ex quo nova quædam species oritur, præcipiens naturam vtriusque, in quibus tamen repugnantia quædam deprehenditur, tunc illud mixtū assumere sibi debet, quod est favorabilis ex altero sistorū simplicium. l. unia in p. c. de rei iur. ar. et l. 1. §. 2. vers. ubi notat e. commun. de legat. et fiduciis in l. ubi gl. non solum. et c. et ibi d. ubi gl. ubi gl. et respondit Ancharam. in cons. 10. Porro in casu nostro benignius & favorabilis videtur, quod secuti nomine admittitur procurator, vt scilicet ipsi reo accusato maior tribuatur favor, quàm fisco vel accusatori, iuxta favorabiliores. ff. de reg. iur. debet ergo admitti procurator ille. Respondetur quod immo favorabilis & benignius est, ne admittatur procurator.

nam hic sumus in iudicio causæ, nempe in ordinatione litis: Atqui in lris t initio & ordinatione magis favendum est atori & accusatori, quam reo & accusato. et de in prin. ff. qui causæ cog. ubi lafon nu. 2. Et cepit ego ipse l. i. in prin. ff. de presump. lib. 2. presump. 30. num. 17. Et ubi nu. 17. et l. scripsi d. l. favorabiliores. loquendo sumus in fine lris, atque ita in decisione causæ: nam tunc favorabilior est causa rei conventi & accusati, vt potius absolvatur, quam condemnatur.